Matematik ve hikmet ilimlerine vukûfiyetinin yanı sıra tıp ilminde elde ettiği tahsil, deneyim
ve başarı sonucu öncelikle Kahire’deki Kalavun Dârüşşifâsı’nda, ardından Osmanlı
Devleti’nde yaklaşık 16 yıl hekimbaşı olarak görev yapan Emîr Çelebi, tıp ilmindeki tecrübe
ve birikimini yazdığı eserlerle göstermiştir. Müellifin Enmûzecü’t-Tıbb ve Netîcetü’t-Tıbb olmak
üzere konuyla ilgili iki eseri bugün elimizde mevcuttur. Bunlardan Enmûzecü’t-Tıbb
1034/1625 yılında Netîcetü’t-Tıbb ise 1036/1627’de yazılmıştır. Madde başı olarak toplam 129
hastalığa yer veren Netîcetü’t-Tıbb, müellifin daha önce yazdığı Enmûzecü’t-Tıbb adlı
eserindeki hususların daha pratik bir hâle getirilmiş hâlidir. Dîbâce, cetvelle çizilmiş 9
sütundan oluşan ana kısım ve Cevrî İbrâhim Çelebi tarafından eserin yazılışına veya
istinsahına tarih düşülen bir şiirden müteşekkil bu eser, hekimler için pratik bir el kitabıdır.

first in the Qalavun Hospital in Cairo and then in the Ottoman Empire for about 16
years, has demonstrated his experience and knowledge in the science of medicine with his
works. There are available two works on medicine, Enmuzaj al-Tıbb and Netijet al-Tıbb.
Enmuzaj al-Tıbb was written in 1034/1625 and Netijet al-Tıbb in 1036/1627. Netijet al-Tıbb,
which includes 129 diseases in total, is a more practical version of the author’s previous work
Enmuzaj al-Tıbb. This work, which consists of a preamble, a main part consisting of 9 columns
drawn with a ruler, and a poem dated by Cevri İbrahim Çelebi to the writing or the printing

Müellif, Enmûzecü’t-Tıbb adlı eserinde
bu hususa şu cümlelerle dikkat çekmiştir: “… kendim Mısır’da Sultân Muhammed Kalâvun
bîmârhânesinde re’sü’l-etibbâya nâzır oldum” (Alptekin, 2023, s. 1636). Bazı kaynakların
bildirdiğine göre Akdeniz seferine çıkan kaptanıderya Recep Paşa, sefer dönüşünde
1032/1622-23 yılında Emîr Çelebi’yi de beraberinde İstanbul’a getirmiştir (Demirhan
Erdemir, 1995, s. 129; İhsanoğlu vd., 2008, s. 232; Alptekin, 2023, s. 28). Ancak Hüsamettin
Halit Atlı, Emîr Çelebi’nin Enmûzecü’t-Tıbb adlı eserindeki bir bilgiden hareketle onun
İstanbul’a gelişine dair kaynaklarda yer alan bu tarihin hatalı olabileceğini dile
getirmiştir.

62).

Emîr Çelebi, Mısır’dan İstanbul’a döndükten sonra Recep Paşa’nın himayesinde
kalmıştır. Bunun neticesi olarak Recep Paşa’ya olan minnetarlığını dile getirmek amacıyla
Enmûzecü’t-Tıbb adlı eserini 1034/1625 yılında tamamlayarak ona ithaf etmiştir (Bayat,
1999; s. 56). Emîr Çelebi, Netîcetü’t-Tıbb adlı eserinde bildirdiğine göre Enmûzecü’t-Tıbb’ı
yazdıktan sonra eserde verdiği bilgileri uygulamak amacıyla İstanbul’daki Balkapanı
yakınlarında bir dükkân/klinik açmıştır (Nuruosmaniye Kütüphanesi, 4221/3, vr. 17b).
Hem yazdığı eserler hem de uyguladığı tedavi yöntemleriyle ünü yayılan Emîr Çelebi;
önce tımar defterdarlığına atanmış, ardından hekimbaşılık görevine atanmıştır (Bayat,
1999, s. 50). Onun hangi tarihte hekimbaşılığa getirildiği hususu da ihtilaflıdır. Osmanlı
dönemi hekimbaşıları cetvellerinin hemen hemen tamamında 1031/1622 yılında
hekimbaşı olduğu bilgisi verilirken (Bayat, 1999, s. 50) devrin tanığı Cevrî İbrahim Çelebi,
onun bu vazifeye atanması münasebetiyle yazdığı tarih düşürme beytinde 1039/1629
tarihine yer vermiştir. Evliyâ Çelebi de konuyla ilgili olarak Cevrî’nin beytini kaynak
göstermiştir. Devlet arşivlerindeki bazı vesikalarda ise Emîr Çelebi’nin hekimbaşılık
görevine atanması ile ilgili olarak hekimbaşı cetvellerindeki bilgi teyit edilerek 1622
tarihine yer verilmiştir.

Bu hususlar, Emîr Çelebi’nin Vefkî mahlasını
seçtiği yönündeki rivayetleri kuvvetlendirmektedir.

1.2. Eserleri

1.2.1. Enmûzecü’t-Tıbb

Emîr Çelebi’nin Vezir Recep Paşa’ya minnettarlığını sunmak amacıyla kaleme
aldığı ve müellife asıl şöhretini kazandıran eseri olan Enmûzecü’t-Tıbb, 1034/1625 yılında
yazılmıştır. Birçok nüshası bulunup ilmî ve amelî tıp, hastalıklar, devâlar ve akrâbâdîn
üzerine tertip edilen bu eser; bir mukaddime, altı ta’lîm ve bir hâtimeden oluşmaktadır
(İzgi, 2019, s. 482). Müellifin kendisinin belirttiği üzere Enmûzecü’t-Tıbb’ın tertip ve
usulünde büyük oranda İbnü’n-Nefîs’in el-Mûcez fi’t-Tıbb’ından istifade edilmiştir.

1.2.3. Sırr-ı Mektûm fî İlmi’n-Nücûm Tercümesi

Şimdilik herhangi bir nüshası elimizde bulunmayan bu eserin varlığını Emîr
Çelebi, Enmûzecü’t-Tıbb adlı eserinde kendisi haber vermektedir. Söz konusu kısımda
Râzî’nin Sırr-ı Mektûm fî İlmi’n-Nücûm adlı eserini 1027/1618 yılında Türkçeye tercüme
ettiğini dile getirmiştir (Alptekin, 2023, s. 1509). Hüsamettin Halit Atlı, özel bir arşivde
Şerh-i Sırru’l-Mektûm fî İlmi’n-Nücûm adıyla müellifi belli olmayan ve ferâğ kaydında 1027
yılında tamamlandığı bildirilen bir eser tespit ettiğini dile getirmiştir (2021, s. 70).

Nüshanın dîbâce kısmının
sonunda yer alan “الف و ثلثين و ستّ سنه الاخر جماذى عشرين تاريخ في الجداول هذا تحرير من ”فرغت
şeklindeki temmet kaydı cümlesinde eserin 20 Cemaziyelevvel 1036/6 Şubat 1627
tarihinde yazıldığı ifade edilmiştir. Eserin sonunda bulunan ferâğ kaydındaki “ في سنه ثمان و

والتحية السلام افضل عليه النبوية الهجرة من الف و .cümlesinde ise 1038/1629 tarihi verilmiştir ”ثلثين
Ferâğ kaydındaki bu tarihin telif tarihi mi yoksa istinsah tarihi mi olduğu belirtilmemiştir.

Yine eserin sonuna ilave edilen Cevrî İbrahim Çelebi’ye ait “Oldı bu tÀrìò anuñ itmÀmına /

Cehdle yazıldı Enmÿõec laùìf” şeklindeki tarih düşürme beytinde de 1038/1629 tarihi
verilmiştir. Ancak Cevrî’nin bu beytinde yer alan tarihin Enmûzecü’t-Tıbb’ın herhangi bir
nüshasının tamamlanışına2 mı yoksa Netîcetü’t-Tıbb’ın yazılma tarihine mi işaret ettiği
anlaşılmamaktadır.

Nüshanın başındaki
dîbâce kısmının sonunda eserin övüldüğü Arapça bir bölüm ile 12 beyitlik Farsça bir şiir
yer almaktadır. Bu kısmın sonunda eserin 20 Cemaziyelevvel 1036/6 Şubat 1627 tarihinde
yazıldığı bilgisi bulunmaktadır. Nüshanın sonunda ise 1038/1629 yılında tamamladığı
bilgisi yer almaktadır. Dolayısıyla bu nüshanın başındaki 20 Cemaziyelevvel 1036/6
Şubat 1627 tarihinin, müellifin eseri tamamladığı tarihe ve nüshanın sonundaki 1038/1629
yılının ise müstensihin eseri istinsah ettiği tarihe işaret ettiğini düşünmekteyiz. Bu

2Nitekim Cevrî, Enmûzecü’t-Tıbb’ın çeşitli nüshalarına tarih düşürme beyitleri yazmıştır. Söz gelimi Dîvân’ının
“Târîh-i Nüvişten-i Enmûzecü’t-Tıbb” başlıklı şiirindeki “Didi bu târîhî hakîm-i hıred / Hikmet ile bî-bedel
oldı kitâb” beytinde 1036 (Ayan, 1981, s. 321) ve “Târîh-i Enmûzec” başlıklı şiirindeki “Didi târîh-i itmâmını
Cevrî / Yazıldı yümn ile Enmûzecü’t-Tıb” beytinde ise 1039 (Ayan, 1981, s. 316) tarihine yer vermiştir.
Hâlbuki Enmûzecü’t-Tıbb’ın telif tarihi 1034/1625’tir. Dolayısıyla Cevrî’nin bu tarih beyitlerinin eserin çeşitli
nüshalarının yazıldığı tarihlere işaret ettiği tahmin edilmektedir (Atlı, 2021, s. 80-81).

Hasan Âkif’e atfedilen kısımdaki “Bu fakîrü’l-hakîr eş-şeyh es-Seyyid
Muhammed el-Üsküdârî el-Vefkî en-Nakşibendî et-tabîb eş-şehîr be-Emîr Çelebi dâîleri
sene ihdâ ve işrîn ba’de’l-elf târîhinde diyâr-ı Rûm’dan Mısr’a tevcîh eylemiş idüm”
cümlesi Emîr Çelebi’nin 1021/1612-13 yılında Mısır’a gittiğini, tam adının Seyyid
Muhammed el- Üsküdârî el-Vefkî olduğunu ve Nakşibendiye tarikatına mensup
bulunduğunu haber vermektedir. Nuruosmaniye Kütüphanesi 4221/3 numaralı nüshada
olduğu gibi bu nüshanın başında da dîbâceden sonra eserin övüldüğü Arapça kısım ile
Farsça şiire yer verilmiştir.

Toplam 18 varaktan müteşekkil olan nüsha, Sofya kadısı Seyyid Muhammed
Rıza’ya dair temellük kaydı ve Köprülüzâde Hacı Ahmed Paşa’ya ait vakıf mührü
içermektedir. Müstensihi bilinmeyen bu nüshanın sonunda Cevrî’ye ait tarih düşme
şiirine yer verilmiş ve Cevrî’nin tarih düşme beytinde dile getirilen 1038/1629 yılı eserin
telif/istinsah tarihi olarak kaydedilmiştir.

2.3.4. Süleymaniye Kütüphanesi, Mihrişah Sultan, 342/2

210x120 mm dış ve 160x70 mm iç ebatlarında olup talik hatla yazılan bu nüsha,
Emîr Çelebi’nin diğer eseri olan Enmûzecü’t-Tıbb ile aynı külliyât içerisinde yer
almaktadır.

2.3.6. Hacı Selim Ağa Kütüphanesi, 863

Söz konusu kütüphanede Enmûzecü’t-Tıbb adıyla kayıtlı eserin sonunda Netîcetü’t-
Tıbb’a da yer verilmiştir. Netîcetü’t-Tıbb’ın metni eserin 294a sayfasında başlayıp 310b
sayfasında son bulmaktadır. Talik hatla yazılmış olup müstensihi bilinmeyen bu nüsha,
1087/1676-77 yılında istinsah edilmiştir. Eserin dîbâce kısmından sonraki Arapça kısmı ile
12 beyitlik Farsça şiir bu nüshada bulunmamaktadır.

2.3.7. Süleymaniye Kütüphanesi, Bağdatlı Vehbi, 1448

276x166 mm dış ve 223x115 mm iç ebatlardaki bu nüsha nesih hatla yazılmış olup
18 varaktan müteşekkildir.

Tıp ilmi konusunda edindiği tahsil sonucu Osmanlı Devleti’nde sahanın en üst
mertebesi olan hekimbaşı payesine erişen Emîr Çelebi, 1622’den vefat ettiği 1638 yılına
kadar olmak üzere yaklaşık 16 yıl hekimbaşılık görevini ifa etmiştir. Emîr Çelebi gerek
tahsiliyle gerekse karşılaştığı hastalıklara karşı sunduğu tedavi usulleriyle elde ettiği
birikim sonucu 1034/1625 yılında evvela Enmûzecü’t-Tıbb adlı eserini yazmış, ardından 20
Cemaziyelevvel 1036/6 Şubat 1627 yılında ise Enmûzecü’t-Tıbb’da ele aldığı hususları
daha pratik bir hâle getiren Netîcetü’t-Tıbb isimli eserini kaleme almıştır.